
	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 1

	 2

	 1

Wie	regelmäßig	hast	du	die	Vorlesung	besucht?

Keine	Angabe

nie

immer

	 0

	 0

	 0

	 0

	 1

	 2

	 1

	 0

Entspricht	der	Raum	deinen	Anforderungen	bzgl.	Ausmaßen	und
Akustik?

Keine	Angabe

total	unangemessen

optimal

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 1

	 2

	 1

Wie	hat	die	Vorlesung	auf	dein	Interesse	am	Fachgebiet	gewirkt?

Keine	Angabe

abschreckend

interessierend

	 0

	 0

	 0

	 0

	 1

	 2

	 1

	 0

Wie	beurteilst	du	den	Stoffumfang	der	Vorlesung?

Keine	Angabe

zu	niedrig

zu	hoch

	 0

	 0

	 0

	 0

	 2

	 1

	 1

	 0

Wie	beurteilst	du	den	Schwierigkeitsgrad	der	Vorlesung?

Keine	Angabe

zu	niedrig

zu	hoch

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 3

	 1

Konntest	du	in	der	Vorlesung	einen	roten	Faden	erkennen?

Keine	Angabe

sehr	schlecht

sehr	gut

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 3

Wie	hoch	war	der	Geräuschpegel	in	der	Vorlesung?

Keine	Angabe

sehr	hoch
	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 2

	 0

Die	Deutlichkeit	/	Verständlichkeit	der	Aussprache	des	Dozenten
ist

Keine	Angabe

sehr	schlecht

WS	2008/09
BA-INF	118	-	Einführung	in	die	Informations-	und	Lerntheorie
Dozent(en):	Norbert	Blum



	 1gleich	null 	 2sehr	gut

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 3

	 1

Die	Lesbarkeit	/	Übersichtlichkeit	von	Tafelbild	/	Folien	etc.	ist

Keine	Angabe

sehr	schlecht

sehr	gut

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 1

	 2

	 1

Wie	gut	fandest	du	ein	eventuell	ausgegebenes	Skript?

Keine	Angabe

sehr	schlecht

sehr	gut

	 1

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 2

	 1

Wie	gut	sind	die	Literaturangaben?

Keine	Angabe

sehr	schlecht

sehr	gut

	 0

	 1

	 0

	 0

	 0

	 1

	 2

	 0

Die	Veranschaulichung	des	Stoffes	durch	Beispiele	erfolgt

Keine	Angabe

gar	nicht

sehr	gut

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 1

	 3

Wie	geht	der	Dozent	auf	Zwischenfragen	in	der	Vorlesung	ein?

Keine	Angabe

gar	nicht

sehr	gut

	 1

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 2

	 1

Wie	reagiert	der	Dozent	auf	Kritik?

Keine	Angabe

unkooperativ

kooperativ

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 2

	 2

Hast	du	das	Gefühl	in	der	Vorlesung	etwas	gelernt	zu	haben?

Keine	Angabe

sehr	wenig

sehr	viel

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 1

	 2

	 1

Gesamtnote	für	die	Vorlesung	(ohne	die	Übungen)

Keine	Angabe

sehr	schlecht

sehr	gut

Wurden	Übungen	zu	der	Vorlesung	angeboten? Wie	regelmäßig	hast	du	die	Übungen	besucht?



	 4

	 0

ja

nein

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 0

	 4

Keine	Angabe

nie

immer

	 0

	 0

	 0

	 0

	 1

	 1

	 2

	 0

Waren	die	Übungsaufgaben	klar	und	verständlich	formuliert?

Keine	Angabe

nie

immer

	 0

	 1

	 0

	 0

	 0

	 0

	 2

	 1

Unterstützen	die	Übungsaufgaben	dein	Verständnis	des	Stoffes?

Keine	Angabe

gar	nicht

sehr

	 0

	 0

	 0

	 0

	 1

	 1

	 2

	 0

Wie	beurteilst	du	den	Schwierigkeitsgrad	der	Übungsaufgaben?

Keine	Angabe

zu	leicht

zu	schwer

	 0

	 1

	 0

	 0

	 0

	 1

	 1

	 1

Die	Studierenden	werden	zu	selbständiger	Arbeit	angeregt	und
dabei	unterstützt.

Keine	Angabe

nie

hÃ¤ufig

	 0

	 1

	 0

	 0

	 0

	 1

	 1

	 1

Gesamtnote	für	die	Übungen	(ohne	die	Vorlesung)

Keine	Angabe

sehr	schlecht

sehr	gut

	 0

	 1

	 1

	 1

	 1

	 0

	 0

	 0

Wieviele	Stunden	im	Durchschnitt	pro	Woche	verwendest	du	für
das	Nachbearbeiten	der	Vorlesung	und	Bearbeiten	der	Übungen
sowie	sonstige	Arbeiten	dafür?

<0,5

<1

<2

<4

<8

<12

<16

>=16

	 0

	 0

Hältst	du	diesen	Zeitaufwand	für	angemessen?

Keine	Angabe

zu	gering

	 4

	 0

In	welchem	Studiengang	studierst	du	Informatik?

Hauptfach

Nebenfach



	 1

	 0

	 3

	 0

	 0

	 0zu	groÃ�

	 0wedernoch

Welche	weiteren	Dinge	möchtest	du	zu	dieser	Vorlesung	sagen?

Prof.	Blum	hat	mit	seiner	Voresung	gezeigt,	dass	man	auch	ohne	Abgabe	und	Bewertung	der	Übungsaufgaben	eine	spannende
Theorievorlesung	mit	motivierten	Studenten	halten	kann.	Eine	Kleinigkeit:	Leider	sind	Definitionen	im	Script	nicht	als	solche	erkennbar.	Zu
den	Übungen:	Danke	Niko!	Die	Übung	war	eine	der	besten	Übungen,	an	der	ich	teilgenommen	habe.	Insgesamt	ein	runde	Sache!

Herr	Blum	ist	sehr	motiviert	und	wirkt	stets	sehr	gut	vorbereitet.	Er	versteht	es	den	abstrakten	Stoff	zu	vermitteln.	Im	Großen	und	Ganzen	hat
die	Vorlesung	mein	Interesse	für	das	Fachgebiet	geweckt.	Schön	wäre	ein	geTeXtes	Skript	gewesen,	so	(eingescannt)	war	es	aber	auch	ok.
Einziger	Knackpunkt	ist	die	mit	6	Tagen	relativ	kurze	Zeit	zwischen	Vorlesungsende	und	Prüfung.	Eine	Woche	mehr	Zeit	zur	Vorbereitung
wäre	hilfreich,	insbesondere	wenn	man	mehrere	Prüfungen	hat.	Niko	Klewinghaus	ist	einer	der	besten	Tutoren,	die	ich	bisher	hatte.

Diese	Vorlesung	war	für	mich	eine	große	Überraschung.	Ich	wollte	mir	die	VL	nur	mal	anschauen.	Hatte	vorher	ziemlich	viel	schlechtes	über
Hrn.	Blum	gehört.	Aber	mir	war	ziemlich	schnell	klar,	dass	ich	die	Vorlesung	unbedingt	besuchen	musste.	Herr	Blum	wirkte	auf	mich	richtig
begeisternd	und	mitreißend.	Er	hat	die	Thematik	interessant	vorgetragen	und	war	stehts	bereit	Fragen	zu	beantworten	oder	was	zu
wiederholen.	Die	Übung	war	hingegen	miserabel	(mein	Tutor	war	Ali).	Da	hätte	ich	wirklich	mehr	davon	gehabt,	diese	Zeit	zuhause	alleine	zu
nutzen.	Er	war	sehr	schlecht	vorbereitet	und	ziemlich	schroff	und	unfreundlich.	Das	war	die	schlechteste	Übung,	die	ich	jemals	besucht	habe.


